²³“Haji Dan Protokol Kesehatan Ketat Untuk Jamaah: Hanya Bagi Mereka Yang Berusia Di Bawah 65 Tahun Dan Tes Sebelum Masuk Tempat Suci,” <https://www.bbc.com/indonesia/indonesia-52887272>, 2020, diakses pada tanggal 13 Mei 2022 pukul 19.51 WIB.

Sampai pada akhirnya Pemerintah menetapkan Pembatalan Keberangkatan Jamaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1442 H/2021 M melalui Surat Keputusan Menteri Agama No 660 Tahun 2021. Menetapkan Pembatalan Keberangkatan Jamaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1442 H/2021 M bagi Warga Negara Indonesia yang menggunakan kuota Haji Indonesia dan kuota Haji lainnya.

Pembatalan tersebut berdampak pada aspek pelayanan, pembinaan dan perlindungan dalam Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1442 H/2021 M, sehingga perlu ditetapkan kebijakan baru. Hal tersebut harus dilakukan agar tidak terjadi saling berbeda pendapat, memberikan kepastian hukum bagi jamaah Haji dan petugas Haji, juga menjadi panduan bagi pihak-pihak terkait sampai Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1443 H/2022 M.

Pembatalan Keberangkatan Jamaah Haji pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1442 H/2021 M bagi Warga Negara Indonesia yang menggunakan kuota Haji Indonesia dan kuota Haji lainnya tentu memiliki imbas pada dana Haji atau biaya Haji yang sudah disetorkan.

Berdasarkan latar belakang masalah diatas penulis tertarik untuk membahas tesis dengan judul : **“Perspektif Hukum Positif Indonesia Tentang Calon Jamaah Haji (Penelitian Di Kantor Kementerian Agama Kabupaten Deli Serdang)”**.